PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЮДИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

28 апреля 2006 г                                                                                                  № 20
Об утверждении положения об администрации
муниципального образования Юдинский сельсовет

В соответствии  Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Юдинский сельсовет Совет депутатов решил:

1. Утвердить положение об администрации муниципального образования Юдинский сельсовет согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель

Совета  депутатов

           С.З.Саитов

      Приложение

к решению Совета депутатов

от «28» апреля   2006г.  №20

ПОЛОЖЕНИЕ
об администрации муниципального образования Юдинского сельсовета

Асекеевского района Оренбургской области

1.Общие положения

Статья 1.Настоящее положение определяет основные задачи, полномочия, порядок организации, правовой статус администрации муниципального образования Юдинского сельсовета Асекеевского района.

Полное наименование: администрация муниципального образования Юдинский сельсовет Асекеевского района Оренбургской области.

Краткие наименования: администрация Юдинского сельсовета, администрация сельсовета.

Полное и краткие наименования равнозначны

Статья 2.Администрация муниципального образования Юдинский сельсовет  является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления, обладает собственной компетенцией и самостоятельностью в реализации возложенных на нее полномочий.

Статья 3.Администрация Юдинского сельсовета в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, законами и иными нормативными актами РФ и Оренбургской области, Уставом муниципального образования «Асекеевский район», Уставом муниципального образования Юдинский сельсовет, распоряжениями главы района и сельсовета, решениями Советов депутатов муниципальных образований, настоящим положением.

Статья 4.Администрация Юдинского сельсовета является юридическим лицом.

2.Структура и организация работы администрации сельсовета

Статья 5.Глава муниципального образования является главой администрации сельсовета и руководит администрацией сельсовета на принципах единоначалия.

Статья 6.Структура администрации сельсовета утверждается Советом депутатов по представлению главы сельсовета.

Статья 7.В структуру администрации сельсовета входят отраслевые                      ( функциональные) и территориальные органы администрации сельского поселения.

Статья 8.Структура, порядок формирования, полномочия отраслевых и территориальных органов администрации сельсовета определяется Положениями об органах администрации сельсовета, утверждаемыми главой администрации сельсовета.

Статья 9.Смета расходов на содержание администрации разрабатывается главой и утверждается Советом депутатов отдельной строкой в местном бюджете.

Статья 10. Вся работа администрации строится на основе текущих(месяц, квартал) и перспективных (год) планов.

3.Компетенция администрации сельсовета.

Статья 11.Администрация сельсовета федеральными, областными законами, Уставом муниципального образования и настоящим положением наделяется правами и обязанностями по рассмотрению и практическому решению всех вопросов местного значения, не входящих в компетенцию Совета депутатов.

Статья 12.В области социально-экономического развития муниципального образования администрация сельсовета осуществляет следующие полномочия

а) разрабатывает и реализует планы и программы социально-экономического развития территории;

б) привлекает материальные и финансовые ресурсы иных собственников для реализации комплексных и целевых программ развития территории;

в) участвует, в установленном порядке, в разработке государственных планов и программ, затрагивающих интересы муниципального образования, вносит предложения в государственные органы по перспективным проектам развития территории;

Статья 13.В области бюджета, финансов и налогов администрация сельсовета:

а) разрабатывает и исполняет бюджет муниципального образования;

б) определяет социально-значимые приоритеты финансовой, налоговой и бюджетной политики муниципального образования с целью развития предпринимательства, различных форм хозяйственной деятельности.

Статья 14.Администрация сельсовета управляет и распоряжается объектами муниципальной собственности, акциями акционерных обществ в соответствии с законами Российской Федерации, Оренбургской области, Уставом муниципального образования и правовыми актами Совета депутатов, определяющими порядок управления и распоряжения имуществом, находящемся в муниципальной собственности.

Статья 15.Администрация сельсовета вправе создавать муниципальную собственность путем строительства, приобретения объектов собственности за счет средств местного бюджета, а также безвозмездного приема из других форм собственности.

Статья 16.Администрация сельсовета определяет условия и порядок деятельности находящихся в муниципальной собственности предприятий, учреждений и организаций, утверждает их Уставы (Положения), в соответствии с установленным порядком назначает и освобождает от должности руководителей муниципальных учреждений, предприятий, организаций.

Статья 17.В области развития сельскохозяйственного производства администрация муниципального образования осуществляет следующие полномочия:

а) содействует сельскохозяйственным предприятиям, находящимся на территории муниципального образования в организации проведения посевных и уборочных работ, заготовке кормов, иных напряженных периодов.

б) создает условия для развития малого предпринимательства, личного подсобного хозяйства на территории муниципального образования.

в) иные полномочия, передаваемые в соответствии с Законами Оренбургской области.

Статья 18. В области обеспечения пожарной безопасности администрация:

а) создает  и организует работу добровольных пожарных дружин.

б) проводит разъяснительную работу среди населения муниципального образования по соблюдению противопожарного режима.

в) участвует в обучении населения, детей дошкольного и школьного возраста мерам пожарной безопасности, а также их подготовки к действиям при возникновении пожара.

г) осуществляет контроль за выполнением и соблюдением требований пожарной безопасности в населенных пунктах муниципального образования.

д) контролирует техническое состояние первичных средств пожаротушения.

е) устанавливает особый противопожарный режим в случаях повышения пожарной опасности.

ж) устанавливает порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.

Статья 19. В области обеспечения полномочий по ЗАГС администрация действует в соответствии с полномочиями, передаваемыми на основании Законов Оренбургской области.

Статья 20.В области социально-культурного обслуживания населения администрация:

а) разрабатывает и осуществляет программы развития культуры и спорта.

б) осуществляет охрану на территории муниципального образования памятников природы, культуры и истории.

в) организует проведение мероприятий в области культуры, спорта, молодежного движения.

г) создает условия для организации досуга и обеспечивает жителей поселения услугами организаций культуры.

д) обеспечивает условия для развития на территории сельского поселения массовой физической культуры и спорта.

Статья 21. В области жилищно-коммунального хозяйства администрация осуществляет следующие полномочия:

а) в соответствии с установленным порядком использует нежилые помещения, сдает в аренду здания и сооружения, находящиеся в муниципальной собственности.

б) осуществляет контроль за надлежащей эксплуатацией нежилого фонда, инженерных сетей и других объектов коммунального хозяйства, обеспечивает бесперебойное коммунальное обслуживание населения, принимает меры по обеспечению населения топливом.

в) принимает меры по рациональному и экономному использованию топлива, электроэнергии и других ресурсов, обеспечивающих нормальную жизнь муниципального образования.

г) согласовывает в установленном порядке проектную документацию в отношении объектов жилищно-гражданского, производственного, коммунального и природного назначения, инженерной и транспортной инфраструктур, а также благоустройства территории муниципального образования.

д) организует в границах муниципального образования электро, -тепло, -газо-, водоснабжение населения и водоотведение.

Статья 22. В сфере торгового и бытового обслуживания населения администрация осуществляет следующие полномочия:

а) разрабатывает и реализует схему рационального размещения предприятий торговли и бытового обслуживания на территории муниципального образования.

б) осуществляет в соответствии с законодательством подготовку и экспертизу документов, необходимых для выдачи лицензий по отдельным видам деятельности обслуживания населения.

в) осуществляет контроль по обеспечению, закупке и хранению сельскохозяйственных продуктов по закрытым учреждениям.

г) осуществляет взаимодействие с предприятиями торговли, общественного питания, бытового обслуживания, перерабатывающей промышленности различных форм собственности с целью обеспечения населения муниципального образования потребительскими товарами и услугами в соответствии с законодательными актами, а также осуществляет контроль за обеспечением населения социально значимыми продуктами питания.

д) разрабатывает нормативные документы по организации торговли, общественного питания, службы быта на территории муниципального образования в соответствии с законодательством.

Статья 23. В области благоустройства, транспорта и связи администрация:

а) разрабатывает программы и планы комплексного благоустройства, развития транспортного обслуживания, средств связи.

б) организует благоустройство территории муниципального образования, привлекает на договорной основе к этой работе предприятия, учреждения и организации, не находящиеся в муниципальной собственности, а также население, осуществляет озеленение, охрану зеленых насаждений и водоемов, создает места отдыха.

в) осуществляет взаимодействие с транспортными предприятиями, организациями, обслуживающими население муниципального образования.

Статья 24. В области обеспечения полномочий по нотариальным действиям администрация:

а) удостоверяет завещания.

б) удостоверяет доверенности.

в) принимает меры к охране наследственного имущества;

г) свидетельствует верность копий документов и выписок из них;

д)свидетельствует подлинность подписи на документах.

Статья 25. Полномочия администрации муниципального образования, перечисленные в вышеизложенных пунктах, не являются исчерпывающими. Они могут быть дополнены согласно законодательству, Уставу муниципального образования, решениям Совета депутатов.

4. Правовые акты администрации сельсовета

Статья 26.Администрация муниципального образования по предметам своей деятельности издает правовые акты.

Статья 27.Правовыми актами администрации являются постановления и распоряжения главы муниципального образования.

а) Постановления принимаются по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органами государственной власти в соответствии с федеральными законами и законами Оренбургской области.

б) Распоряжения главы муниципального образования принимаются по вопросам организации работы администрации.

Статья 28.В соответствии  с Уставом муниципального образования правовые акты администрации не должны противоречить Конституции Российской Федерации, Федеральным законам, законам области и иным нормативным правовым актам Российской Федерации и Оренбургской области,

 Уставу муниципального образования и нормативным правовым актам Совета депутатов.

Статья 29 Правовые акты главы муниципального образования вступают в силу с момента их подписания или даты, определенной в самом правовом акте.

Правовые акты главы муниципального образования, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу с момента официального опубликования (обнародования), если в них не оговорен иной срок вступления в силу.

Статья 30 Осуществление непосредственного контроля за исполнением правовых актов администрации возлагается на должностных лиц, указанных в самом правовом акте. Глава муниципального образования осуществляет общий контроль за исполнением правовых актов администрации.

5. Взаимодействие администрации сельсовета с Советом депутатов.

Статья 31.Администрация как орган местного самоуправления подотчетен представительному органу- Совету депутатов муниципального образования.

Статья 32 Администрация в порядке, установленном Уставом муниципального образования, обязана предоставлять отчеты представительному органу по основным направлениям своей деятельности.

Статья 33 Администрация отвечает за организационное и правовое обеспечение деятельности представительного органа, не посягая на его самостоятельность и не вторгаясь в его компетенцию.

7.Прекращение деятельности  администрации сельсовета.

Статья 34Деятельность администрации прекращается в соответствии с Уставом муниципального образования и действующим законодательством.

_1045398036.doc
[image: image1.png]